[image: gerb_new]
КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
ТАСЕЕВСКИЙ РАЙОН
ТАСЕЕВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

16.11.2015 г.                                       с. Тасеево                                              № 4-9/5

Об утверждении порядка определения цены продажи земельных участков, находящихся в муниципальной собственности Тасеевского сельсовета при заключении договора купли-продажи без проведения торгов и порядка определения цены за увеличение площади земельных участков, находящихся в частной собственности, в результате их перераспределения с земельными участками, находящимися в муниципальной собственности Тасеевского сельсовета

В соответствии с частью 2 статьи 39.4, пунктом 5 статьи 39.28, Земельного кодекса Российской Федерации, статьей 7 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Тасеевского сельсовета Тасеевского района Красноярского края, Тасеевский сельский Совет депутатов РЕШИЛ:
1. Утвердить Порядок определения цены продажи земельных участков, находящихся в муниципальной собственности Тасеевского сельсовета при заключении договора купли-продажи без проведения торгов, согласно приложению № 1 к настоящему Решению.
2. Утвердить Порядок определения цены за увеличение площади земельных участков, находящихся в частной собственности, в результате их перераспределения с земельными участками, находящимися в муниципальной собственности Тасеевского сельсовета согласно приложению № 2 к настоящему Решению.
3. Контроль исполнения настоящего Решения возложить на Председателя Тасеевского сельского Совета депутатов Соловьеву Лидию Анатольевну.
4. Разместить настоящее Решение на официальном сайте администрации Тасеевского сельсовета в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.selsovet.taseevo.ru).
5. Решение вступает в силу после официального опубликования в периодическом печатном издании «Ведомости Тасеевского сельсовета».

	Глава Тасеевского сельсовета, Председатель Тасеевского сельского Совета депутатов
	Л.А. Соловьёва

Приложение № 1 к Решению Тасеевского сельского Совета депутатов от 16.11.2015 № 4-9/5

ПОРЯДОК
определения цены продажи земельных участков, находящихся в муниципальной собственности Тасеевского сельсовета при заключении договора купли-продажи без проведения торгов

Настоящий Порядок разработан в целях определения цены продажи земельных участков, находящихся в муниципальной собственности Тасеевского сельсовета при заключении договора купли-продажи без проведения торгов.
1. При продаже земельных участков, находящихся в муниципальной собственности Тасеевского сельсовета, собственникам зданий, строений, сооружений, расположенных на земельных участках, в случае, если федеральными законами для указанных собственников не установлен иной порядок приобретения земельных участков в собственность, их цена определяется:
а) для граждан, являющихся собственниками жилых (части жилого дома), дачных и садовых домов, гаражей, расположенных на приобретаемых земельных участках, - в размере 2,5 процента кадастровой стоимости;
б) для собственников зданий, строений, сооружений, расположенных на приобретаемых земельных участках, - в размере 2,5 процента кадастровой стоимости земельного участка, если:
[bookmark: Par3]- в период со дня вступления в силу Федерального закона от 25.10.2001 № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации» до 1 июля 2012 года в отношении таких земельных участков осуществлено переоформление права постоянного (бессрочного) пользования на право аренды;
- такие земельные участки образованы из земельных участков, указанных в абзаце втором настоящего подпункта;
в) для собственников зданий, строений, сооружений, расположенных на приобретаемых земельных участках и используемых для осуществления хозяйственной деятельности в области обращения с твердыми бытовыми и биологическими отходами, - в размере 2,5 процента кадастровой стоимости земельного участка при условии, что доля выручки от реализации товаров (работ, услуг), созданных (выполненных, оказанных) в результате осуществления деятельности по сбору, транспортировке, сортировке, переработке, обезвреживанию, размещению, утилизации твердых бытовых или биологических отходов, составляет не менее 70 процентов от общего объема выручки от реализации товаров (работ, услуг) в календарном году (на основании первичных учетных документов и документов бухгалтерского учета);
г) для иных собственников зданий, строений, сооружений, расположенных на приобретаемых земельных участках, - в размере 15 процентов кадастровой стоимости земельного участка.
2. В случае, если на земельном участке, расположенном в границах населенного пункта и предназначенном для ведения сельскохозяйственного производства, отсутствуют здания или сооружения и такой земельный участок предоставлен сельскохозяйственной организации или крестьянскому (фермерскому) хозяйству на праве постоянного (бессрочного) пользования или на праве пожизненного наследуемого владения, указанные лица вправе приобрести земельный участок в собственность по цене в размере 15 процентов его кадастровой стоимости.
Арендатор земельного участка, который предоставлен из земель населенного пункта и предназначен для ведения сельскохозяйственного производства и на котором отсутствуют здания или сооружения, вправе приобрести такой земельный участок в собственность по цене, установленной в абзаце первом настоящего пункта, в случае, если право аренды этого арендатора возникло в результате переоформления права постоянного (бессрочного) пользования или права пожизненного наследуемого владения таким земельным участком на право аренды.
3. Земельный участок, находящийся в муниципальной собственности Тасеевского сельсовета, предназначенный для ведения сельскохозяйственного производства и переданный в аренду гражданину или юридическому лицу, может быть приобретен по цене, равной 15 процентам кадастровой стоимости такого участка, этим гражданином или юридическим лицом по истечении трех лет с момента заключения договора аренды с этим гражданином или юридическим лицом либо передачи прав и обязанностей по договору аренды земельного участка этому гражданину или юридическому лицу при условии надлежащего использования такого земельного участка.
4. Земельные участки из земель сельскохозяйственного назначения, и предоставленные сельскохозяйственным организациям, а также крестьянским (фермерским) хозяйствам для осуществления их деятельности на праве постоянного (бессрочного) пользования или праве пожизненного наследуемого владения, приобретаются ими в собственность по цене, составляющей 15 процентов от кадастровой стоимости сельскохозяйственных угодий.
5. Арендатор земельного участка, который предоставлен из земель сельскохозяйственного назначения и на котором отсутствуют здания или сооружения, вправе приобрести такой земельный участок в собственность по цене в размере 15 процентов его кадастровой стоимости в случае, если право аренды этого арендатора возникло в результате переоформления права постоянного (бессрочного) пользования или права пожизненного наследуемого владения таким земельным участком на право аренды.
6. В случае заключения без проведения торгов договора купли-продажи в отношении земельного участка, находящегося в муниципальной собственности Тасеевского сельсовета, не указанного в пунктах 1-5 настоящего Порядка, цена такого земельного участка определяется на основании отчета независимого оценщика, составленного в соответствии с законодательством Российской Федерации об оценочной деятельности.
7. В случае, если цена земельного участка, определенная на основании отчета независимого оценщика, превышает его кадастровую стоимость, цена такого земельного участка устанавливается в размере его кадастровой стоимости.
8. Цена продажи земельных участков, находящихся в муниципальной собственности Тасеевского сельсовета при заключении договора купли-продажи без проведения торгов рассчитывается администрацией Тасеевского сельсовета.

Приложение № 2 к Решению Тасеевского сельского Совета депутатов от 16.11.2015 № 4-9/5

ПОРЯДОК
определения цены за увеличение площади земельных участков, находящихся в частной собственности, в результате их перераспределения с земельными участками, находящимися в муниципальной собственности Тасеевского сельсовета

[bookmark: _GoBack]1. Настоящий Порядок определяет цену за увеличение площади земельных участков, находящихся в частной собственности, в результате их перераспределения с земельными участками, находящимися в муниципальной собственности Тасеевского сельсовета.
2. Размер платы определяется как 15 процентов кадастровой стоимости земельного участка, находящегося в муниципальной собственности, рассчитанной пропорционально площади части такого земельного участка, подлежащей передаче в частную собственность в результате его перераспределения с земельными участками, находящимися в частной собственности.
3. Цена за увеличение площади земельных участков, находящихся в частной собственности, в результате их перераспределения с земельными участками, находящимися в муниципальной собственности Тасеевского сельсовета рассчитывается администрацией Тасеевского сельсовета.
1
image1.jpeg